
 

                                                                                                  
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Carlo Levi” 

Via Appia, s.n.c. 75019 TRICARICO (MT) - Tel. 0835/726919 – Fax 0835/726749 

Indirizzi di Studio: 

Liceo Scientifico di Tricarico (MT) e Irsina (MT) - Istituto Tecnico Economico di Grassano - Istituto Prof.le Settore Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale di Garaguso Scalo 

e-mail: mtis00400t@istruzione.it  -  mtis00400t@pec.istruzione.it - Sito Web: www.iiscarlolevi.edu.it 

Cod. Min: MTIS00400T - Cod. Fisc.: 93029190779  - Codice Univoco Ufficio: UF1ZLO 

              

 
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE – “CARLO LEVI”-TRICARICO 

Prot. 0003584   del 18/06/2019 

04-05 (Uscita) 

 

 

 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
Obiettivo Specifico 10.8, Azione 10.8.1, sotto-azione 10.8.1.B2 “Laboratori professionalizzanti” 
per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali. 
 

Codice CUP: I37D18000020007 

Codice CIG: 752498346A 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207); 

VISTO  il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’ emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 13/03/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

mailto:mtis00400t@istruzione.it
mailto:mtis00400t@pec.istruzione.it
http://www.iiscarlolevi.edu.it/


 

                                                                                                  
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Carlo Levi” 

Via Appia, s.n.c. 75019 TRICARICO (MT) - Tel. 0835/726919 – Fax 0835/726749 

Indirizzi di Studio: 

Liceo Scientifico di Tricarico (MT) e Irsina (MT) - Istituto Tecnico Economico di Grassano - Istituto Prof.le Settore Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale di Garaguso Scalo 

e-mail: mtis00400t@istruzione.it  -  mtis00400t@pec.istruzione.it - Sito Web: www.iiscarlolevi.edu.it 

Cod. Min: MTIS00400T - Cod. Fisc.: 93029190779  - Codice Univoco Ufficio: UF1ZLO 

              

 
 

 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA        la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 15/1/2016 con la quale è stato approvato il 
PTOF, revisionato con delibera del C.d’I. n. 15 del 30/10/2018; 

VISTO  la nota MIUR A00DGEFID/9880 del 20/04/2018 con la quale la Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato 
autorizzato il Progetto “Didalab” proposto da questa Istituzione Scolastica, per un 
importo complessivo di € 75.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 dell’ 11/06/2018 di iscrizione nel Programma 
Annuale 2018 - Progetto PON 2014/2018-FESR laboratori per lo sviluppo competenze 
di base 10.8,1,B1 e 10,8,1,B2; 

VISTA  la legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019);  
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità  di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.  
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato dal 

D.Lgs 56 del 19/04/2017, linee guida A.N.A.C. n. 4 – delibera n. 1097 del 26/10/2016 
che regolamenta le acquisizioni di beni e servizi mediante procedura negoziata previa 
consultazione di almeno 5 operatori, individuati mediante indagine di mercato 
attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante  richiesta di offerta (RdO), con criterio di 
aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 
(Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, diretta all’acquisizione  di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e 
carattere innovativo; 

VISTA             la propria determina prot. 2924 04-05 dell’ 08/06/2018; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura per richiesta di offerta (RDO) per acquisizione di beni e servizi di 
cui alle seguenti tabelle e facenti parte ad un unico lotto e segnatamente: 
 
 
 
 

mailto:mtis00400t@istruzione.it
mailto:mtis00400t@pec.istruzione.it
http://www.iiscarlolevi.edu.it/


 

                                                                                                  
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Carlo Levi” 

Via Appia, s.n.c. 75019 TRICARICO (MT) - Tel. 0835/726919 – Fax 0835/726749 

Indirizzi di Studio: 

Liceo Scientifico di Tricarico (MT) e Irsina (MT) - Istituto Tecnico Economico di Grassano - Istituto Prof.le Settore Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale di Garaguso Scalo 

e-mail: mtis00400t@istruzione.it  -  mtis00400t@pec.istruzione.it - Sito Web: www.iiscarlolevi.edu.it 

Cod. Min: MTIS00400T - Cod. Fisc.: 93029190779  - Codice Univoco Ufficio: UF1ZLO 

              

 
 

 

LABORATORIO LanguageLab 

PRODOTTO Q.TÀ 

Poltroncina ergonomica imbottita con braccioli e rotelle 1 

SEDIA OPERATIVA ergonomica imbottita senza braccioli e con rotelle 24 

Fotocopiatore a3 laser mono con DADF, scheda di rete lan, velocità di stampa a4 30ppm-
risoluzione max 1200 x 1200 dpi-2 cassetti carta, piedistallo. Collegato in rete con tutti i 
dispositivi con funzionalità scanner e stampante 

1 

Pc Desktop Processore Intel Core i5 8400 - Ram : 8 GB – Hard disk SSD 256GB SATA  - 
Scheda grafica integrata Intel UHD Graphics 630 –Porte: 6 USB, 1x VGA, 1x HDMI, 1x 
Ethernet LAN,1xIngresso microfono,1x Ingresso cuffie - Wifi - Sistema operativo : Windows 10 
Pro – Unità ottica DVD±RW, tastiera usb e mouse ottico usb 

29 

Pc Desktop Processore Intel Core i7 8700 - Ram : 8 GB – Hard disk SSD 512GB SATA  M2- 
Scheda grafica integrata Intel UHD Graphics 630 –Porte: 8 USB, 1x VGA, 1x Display port, 1x 
Ethernet LAN,1xIngresso microfono,1x Ingresso cuffie, scheda Wifi -  Sistema operativo : 
Windows 10 Pro – Unità ottica DVD±RW, tastiera e mouse usb 

1 

Monitor 21,5 Led Multimediale Ris. 1920x1080 30 

Stampante multifunzione inkjet A4 DUPLEX ADF WiFi LAN 33ppm con 4 Flaconi di inchiostro 
inclusi 

1 

VISUAL PRESENTER 5 Mpixel, Zoom digitale 8X, 30 fps, USB 2.0 1 

Cuffie audio con microfono. Padiglione auricolare chiuso 30 

Schermo interattivo 65” Multitouch, Risoluzione Full HD. Audio integrato. Wireless integrato. 
Specifiche: 65’’ - Contrasto dinamico 4.000:1 - Luminosità 350 cd/m², Risoluzione 3840x2160. 
Corso di addestramento, Software di gestione e staffa per montaggio a muro 

1 

Access Point dual band indoor del medesimo produttore di quelli già presenti all’interno 
dell’istituto 

2 

UPS postazione docente 720W 1 

Tastiera espansa colorata e mouse trackball per disabili 1 

Banco antropometrico per disabili in versione monoposto 90x65. 
Struttura in tubo di acciaio con diametro 45x2mm, quattro piedini regolabili al pavimento per 
maggiore stabilità 

1 

Sistema di videoconferenza. Videocamera con Zoom 10x HD, Full HD 1080p a 30 fps, 
panoramica± 90°, inclinazione± 35° / 45°, microfono integrato, staffa bivalente sia per il 
montaggio a parete sia per aumentare l'altezza del dispositivo sul tavolo, Telecomando con 
raggio d'azione IR di 8 mt e batteria inclusa, Cavo USB di 3 metri 

1 

Rete Didattica Software comprensiva di modulo per Laboratorio Linguistico e con licenza d’uso 
che dia la possibilità di condividere file tra docente ed allievi. Il docente deve poter mostrare 
alla classe il prodotto di una esercitazione eseguita da uno allievo, bloccare il computer di un 
allievo, visualizzare un filmato 
Costituito da n.1 Licenza per postazione docente e n. 29 licenze singole per postazione allievi 

1 

 
 
 

mailto:mtis00400t@istruzione.it
mailto:mtis00400t@pec.istruzione.it
http://www.iiscarlolevi.edu.it/


 

                                                                                                  
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Carlo Levi” 

Via Appia, s.n.c. 75019 TRICARICO (MT) - Tel. 0835/726919 – Fax 0835/726749 

Indirizzi di Studio: 

Liceo Scientifico di Tricarico (MT) e Irsina (MT) - Istituto Tecnico Economico di Grassano - Istituto Prof.le Settore Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale di Garaguso Scalo 

e-mail: mtis00400t@istruzione.it  -  mtis00400t@pec.istruzione.it - Sito Web: www.iiscarlolevi.edu.it 

Cod. Min: MTIS00400T - Cod. Fisc.: 93029190779  - Codice Univoco Ufficio: UF1ZLO 

              

 
 

 

LABORATORIO TIC - Technologies and Innovations Chemical 

PRODOTTO Q.TÀ 

SOFTWARE COMPENSATIVO MAP su chiavetta USB per creare mappe multimediali e 
migliorare apprendimento ed esecuzione dei compiti scolastici 

1 

Pc Desktop Processore Intel Core i5 8400 - Ram : 8 GB – Hard disk SSD 256GB SATA  - 
Scheda grafica integrata Intel UHD Graphics 630 –Porte: 4 USB, 1x VGA, 1x HDMI, 1x 
Ethernet LAN,1xIngresso microfono,1x Ingresso cuffie - Wifi - Sistema operativo : Windows 10 
Pro – Unità ottica, tastiera usb e mouse ottico usb comprensivo di monitor 21.5'' multimediale 

16 

Pc Desktop Processore Intel Core i7 8700 - Ram : 8 GB – Hard disk SSD 512GB SATA  M2- 
Scheda grafica integrata Intel UHD Graphics 630 –Porte: 8 USB, 1x VGA, 1x Display port, 1x 
Ethernet LAN,1xIngresso microfono,1x Ingresso cuffie, scheda Wifi -  Sistema operativo : 
Windows 10 Pro – Unità ottica DVD±RW, tastiera e mouse usb, comprensivo di monitor 21.5'' 
multimediale 

1 

Fotocopiatore A3 laser mono con DADF, scheda di rete lan, velocità di stampa a4 30ppm-
risoluzione max 1200 x 1200 dpi-2 cassetti carta, piedistallo. Collegato in rete con tutti i 
dispositivi con funzionalità scanner e stampante 

1 

Schermo interattivo 65” Multitouch, Risoluzione Full HD. Audio integrato. Wireless integrato. 
Specifiche: 65’’ - Contrasto dinamico 4.000:1 - Luminosità 350 cd/m², Risoluzione 3840x2160. 
Corso di addestramento, Software di gestione e staffa per montaggio a muro 

1 

Access Point dual band indoor del medesimo produttore di quelli già presenti all’interno 
dell’istituto 

1 

VISUAL PRESENTER 5 Mpixel, Zoom digitale 8X, 30 fps, USB 2.0 1 

MICROSCOPIO BINOCULARE CON TELECAMERA INCORPORATA DA 1.3MEGAPIXEL E 
INGRANDIMENTO: 40X, 100X, 400X, 1000X 
Visione binoculare inclinata a 45° che si possa ruotare a 360° e con interfaccia USB 2.0 

1 

CENTRIFUGA  
Velocità massima 5250 giri/min 
Display digitale luminoso per impostare la velocità e il tempo di centrifugazione 
Sistema di trasmissione diretto 
Tipo di motore A induzione senza spazzole 
Incluso rotore in alluminio ad angolo fisso e provette in plastica da 15ml 

1 

KIT ANALISI DEL VINO per analizzare la fermentazione e che misuri grado zuccherino e grado 
alcolico, l’acidità totale e determini la presenza di anidride solforosa nel vino 

1 

EBULLIOMETRO di MALLIGAND portatile per la misurazione esatta del grado alcolico del vino 1 

CONDUTTIMETRO DA BANCO digitale con display grafico a colori retroilluminato 1 

COMPUTER PORTATILE 13.3" HD LED, 1366 x 768, Intel Core i7-4510U 2.00 GHz, 4GB, 
500GB HDD, Intel HD Graphics 4400, 1x USB 3.0, 2x USB 2.0, Lettore smart card, HDMI, 
VGA, 802.11 b/g/n, Bluetooth 4.0, Windows 10 Pro su cui installare e configurare il software 
per gestione microscopio 

1 

ARMADIO METALLICO PORTE SCORREVOLI CON 4 RIPIANI 120X45X200H ante in vetro 2 

ALAMBICCO IN ACCIAIO INOX CON CAPACITÀ MAX 30 LT, COMPOSTO DA: caldaia, 
refrigeratore, deflemmatore e vaglio. deve permettere la distillazione fino ad arrivare 
all’estrazione di olii essenziali 

1 

BURETTA DIGITALE VOLUME ML 50 completa di conformità e certificato di rendimento, tubo 
di riempimento telescopico, tubo di ricircolo, 3 adattatori per bottiglia in PP, 2 finestre a 
schermo colorate per ispezione 

1 

 

mailto:mtis00400t@istruzione.it
mailto:mtis00400t@pec.istruzione.it
http://www.iiscarlolevi.edu.it/


 

                                                                                                  
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Carlo Levi” 

Via Appia, s.n.c. 75019 TRICARICO (MT) - Tel. 0835/726919 – Fax 0835/726749 

Indirizzi di Studio: 

Liceo Scientifico di Tricarico (MT) e Irsina (MT) - Istituto Tecnico Economico di Grassano - Istituto Prof.le Settore Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale di Garaguso Scalo 

e-mail: mtis00400t@istruzione.it  -  mtis00400t@pec.istruzione.it - Sito Web: www.iiscarlolevi.edu.it 

Cod. Min: MTIS00400T - Cod. Fisc.: 93029190779  - Codice Univoco Ufficio: UF1ZLO 

              

 
 

 

 

 
nell’ambito del progetto Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.8, Azione 10.8.1, sotto-azione 10.8.1.B2, DIDALAB 
“Laboratori professionalizzanti” per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali, 
previsto e normato dall’art.3, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di 
rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese. 
 
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito: 

• in € 22.959,02 (ventiduemilanovecentocinquantanove/02) IVA al 22% esclusa pari ad € 28.010,00 
(ventottomiladieci/00) IVA inclusa per il LABORATORIO TIC - Technologies and Innovations 
Chemical; 

• in € 34.350,82 (trentaquattrominatrecentocinquanta/82) IVA al 22% esclusa pari ad € 41.908,00 
(quarantunomilanovecentootto/00) IVA inclusa per il LABORATORIO LanguageLab; 

 
per un totale di € 57.309.84 (cinquantasettemilatrecentonove/84) IVA al 22% esclusa pari ad € 
69.918,00 (sessantanovemilanovecentodiciotto/00) IVA inclusa per le forniture. 
 
Saranno selezionati n. 5 operatori economici secondo i seguenti requisiti: 

1. Iscrizione al MePa; 
2. Area di consegna nella regione Basilicata; 
3. Disponibilità di tutti i prodotti in catalogo. 

L’Istituto appaltante si riserva la facoltà di verificare, prima dell’aggiudicazione definitiva, il possesso 
dei requisiti dichiarati in sede di gara. 
L’Istituto altresì potrà acquistare tramite Consip – convenzione se, in corso d’opera, fosse presente 
una convenzione relativa al progetto ed annullare la gara. 
La fornitura dovrà essere collaudata e conforme alle specifiche dichiarate. 
La ditta, inoltre, dovrà consegnare all’istituzione scolastica tutte le dichiarazioni di certificazione 
previste dalla normativa vigente.  

 
 

Art.4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  
 
 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula 
del contratto con l’aggiudicatario.  

mailto:mtis00400t@istruzione.it
mailto:mtis00400t@pec.istruzione.it
http://www.iiscarlolevi.edu.it/


 

                                                                                                  
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “Carlo Levi” 

Via Appia, s.n.c. 75019 TRICARICO (MT) - Tel. 0835/726919 – Fax 0835/726749 

Indirizzi di Studio: 

Liceo Scientifico di Tricarico (MT) e Irsina (MT) - Istituto Tecnico Economico di Grassano - Istituto Prof.le Settore Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale di Garaguso Scalo 

e-mail: mtis00400t@istruzione.it  -  mtis00400t@pec.istruzione.it - Sito Web: www.iiscarlolevi.edu.it 

Cod. Min: MTIS00400T - Cod. Fisc.: 93029190779  - Codice Univoco Ufficio: UF1ZLO 

              

 
 

 
 

Art. 6  
Saranno ritenute nulle e, comunque, non valide, le offerte:  
a) lacunose o tali da non permettere l’identificazione univoca di ogni singolo prodotto, a giudizio 

insindacabile della SA;  
b) non sottoscritte digitalmente dal titolare o legale rappresentante della Ditta/Società offerente;  
c) sottoposte a condizioni, termini o modalità non previste nel presente atto di indizione della RDO 

o nei documenti complementari; 
Si applica in ogni caso l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Art. 7 

L'Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una 
sola offerta. 

Art. 8 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Pietro Carmine IZZI. 
 
 
                  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Pietro Carmine IZZI 
 

 Firmato digitalmente 

 

       

 

mailto:mtis00400t@istruzione.it
mailto:mtis00400t@pec.istruzione.it
http://www.iiscarlolevi.edu.it/

